У К А З

Г У Б Е Р Н А Т О Р А П Е Р М С К О Г О КРАЯ

12.12.2014 w 212

Ю внесении изменений в указ П
губернатора Пермского края
от 11 марта 2014 г. № 29 «Об утверждении
Положения о государственной
автоматизированной информационной
системе Пермского края
«Открытый регион. Блоги»

В соответствие со статьей 14 Федерального закона от 27 июля 2006 г.
№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите
информации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в указ губернатора Пермского края от 11 марта 2014 г. №29

«Об утверждении Положения о государственной автоматизированной
информационной системе Пермского края «Открытый регион. Блоги»
следующие изменения:

1.1. в наименовании, пункте 1 слова «о государственной» заменить
словом «об»;

1.2. в пункте 2 слова «правительственных информационных
коммуникаций» заменить словами «информационного развития и связи»;

1.3. в пунктах 2.1, 3 слово «государственной» исключить;
1.4. в пунктах 2.2, 4 слова «ГАИС» заменить словами «АИС»;
1.5. в пункте 4 слова «порядком, утвержденным Министерством

правительственных информационных коммуникаций Пермского края»
заменить словами «Положением об автоматизированной информационной
системе Пермского края «Открытый регион. Блоги».

2. Положение о государственной автоматизированной информационной
системе Пермского края «Открытый регион. Блоги» изложить в редакции
согласно приложению к настоящему указу.

3. Настоящий указ вступает в силу через 10 дней после дня
его официального опубликования.

В.Ф. Басаргин

Приложение
к указу
губернатора Пермского края
от12.12.2б14№212

«УТВЕРЖДЕНО
указом
губернатора Пермского края
от 11.03.2014 №29

ПОЛОЖЕНИЕ
об автоматизированной информационной системе Пермского края

«Открытый регион. Блоги»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет назначение, правила
использования автоматизированной информационной системы Пермского края
«Открытый регион. Блоги» (далее соответственно - Положение, АИС ПК ОРБ).

1.2. Размещение информации в АИС ПК ОРБ осуществляется
в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 г.
№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите
информации», иных нормативных правовых актов Российской Федерации,
регулирующих вопросы доступа к информации о деятельности
государственных органов и органов местного самоуправления, нормативных
правовых актов Пермского края и настоящим Положением.

1.3. В настоящем Положении используются следующие основные
понятия и термины:

1.3.1. блог - страница в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (далее - сеть «Интернет»), имеющая форму электронного
дневника, содержащая информацию, размещаемую в соответствии с настоящим
Положением, и направленная на организацию публичной формы
взаимодействия между руководителями органов государственной власти
Пермского края, органов местного самоуправления муниципальных
образований Пермского края, общественными организациями, юридическими
и физическими лицами в целях информационного обмена по социально
значимым вопросам;

1.3.2. администратор блога - руководитель исполнительного органа
государственной власти Пермского края, Администрации губернатора
Пермского края, регулярно размещающий в блоге актуальную информацию.
Администраторами блога также могут являться руководители Контрольно-
счетной палаты Пермского края, Избирательной комиссии Пермского края,
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти
Пермского края, судов, прокуратур, органов местного самоуправления

муниципальных образований Пермского края, депутаты Законодательного
Собрания Пермского края, депутаты представительных органов
муниципальных образований Пермского края, Уполномоченный по правам
человека в Пермском крае, Уполномоченный по правам ребенка в Пермском
крае, Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Пермском крае,
главный федеральный инспектор по Пермскому краю;

1.3.3. оператор АИС ПК ОРБ - Министерство информационного развития
и связи Пермского края;

1.3.4. запись - информационное сообщение в машиночитаемом формате,
публикуемое администратором в блоге;

1.3.5. пользователи - органы государственной власти, государственные
органы, органы местного самоуправления, общественные объединения,
юридические и физические лица.

1.4. АИС ПК ОРБ является автоматизированной информационной
системой Пермского края, содержащей совокупность блогов, наполняемых
администраторами информацией в машиночитаемом формате, целью которой
является организация публичной формы взаимодействия для информационного
обмена между администраторами блогов, общественными организациями,
юридическими и физическими лицами по социально значимым вопросам.

II. Задачи

2. Задачами АИС ПК ОРБ являются:

2.1. обеспечение в автоматизированном режиме доступа к блогам
в сети «Интернет»;

2.2. повышение открытости органов власти посредством обеспечения
оперативного представления актуальной информации о деятельности
администраторов блогов;

2.3. создание системы оценки эффективности деятельности
администраторов блогов жителями Пермского края.

III. Права и обязанности оператора АИС ПК ОРБ

3.1. Оператор АИС ПК ОРБ:
3.1.1. осуществляет эксплуатацию АИС ПК ОРБ на постоянной основе;
3.1.2. оказывает методическую поддержку администраторам блогов;
3.1.3. предоставляет доступ администраторам блогов к АИС ПК ОРБ.
3.2. Отдельные функции оператора АИС ПК ОРБ, указанные

в пунктах 8.1, 8.3 настоящего Положения, могут быть переданы на исполнение
юридическим лицам (юридическому лицу) и(или) физическим лицам
(физическому лицу) в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

3.3. Оператор АИС ПК ОРБ не несет ответственность за:
3.3.1. результаты работы, работоспособность приложений, размещенных

в АИС ПК ОРБ или доступ к которым опубликован в АИС ПК ОРБ;
3.3.2. работоспособность технических средств, с помощью которых

осуществляется обмен информацией в АИС ПК ОРБ;

3.3.3. содержание информации, размещаемой администраторами в блогах.

IV. Участники информационного обмена АИС ПК ОРБ
и порядок вхождения в АИС ПК ОРБ

4.1. Участниками информационного обмена в АИС ПК ОРБ являются:
4.1.1. оператор АИС ПК ОРБ;
4.1.2. администраторы блогов;
4.1.3. пользователи.

4.2. Администратор блога:
4.2.1. регулярно публикует актуальную информацию в форме записей

в АИС ПК ОРБ в машиночитаемом формате без офаничений, препятствующих
повторному использованию информации;

4.2.2. обеспечивает полноту, актуальность, достоверность информации,
опубликованной в блоге;

4.2.3. обеспечивает полноту, достоверность и своевременность ответов
на комментарии пользователей к размещенной в блоге записи (в течение
48 часов с момента размещения комментария);

4.2.4. несет ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации за достоверность публикуемой в АИС ПК ОРБ
информации.

4.3. Регистрация руководителей исполнительных органов
государственной власти Пермского края и Администрации губернатора
Пермского края в АИС ПК ОРБ осуществляется оператором АИС ПК ОРБ.

4.4. Руководители Контрольно-счетной палаты Пермского края,
Избирательной комиссии Пермского края, территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти Пермского края, судов,
прокуратур, органов местного самоуправления муниципальных образований
Пермского края, депутаты Законодательного Собрания Пермского края,
депутаты представительных органов муниципальных образований Пермского
края, Уполномоченный по правам человека в Пермском крае, Уполномоченный
по правам ребенка в Пермском крае, Уполномоченный по защите прав
предпринимателей в Пермском крае, главный федеральный инспектор
по Пермскому краю (далее - Руководители) в целях вхождения в АИС ПК ОРБ
в качестве администратора блога направляют оператору АИС ПК ОРБ

письменную заявку на включение в АИС ПК ОРБ по форме согласно
приложению к настоящему Положению.

4.5. Оператор АИС ПК ОРБ регистрирует блог и направляет
на электронную почту лиц, указанных в пункте 4.4 настоящего Положения,
пароль для авторизации и входа в АИС ПК ОРБ.

4.6. После регистрации блога и авторизации в АИС ПК ОРБ лица,
указанные в пункте 4.4 настоящего Положения, становятся администратором
блога АИС ПК ОРБ и у них возникают права и обязанности администратора
блога, предусмотренные пунктом 4.2 настоящего Положения.

V. Порядок публикации информации в АИС ПК ОРБ

5.1. Информация, публикуемая администраторами в блогах АИС ПК ОРБ,
размещается в целях повышения открытости деятельности соответствующих
органов и может отражать цели и задачи деятельности органа, описывать
конкретные действия, предпринятые администраторами за предыдущий период
для решения заявленных целей и задач (отчет о реализованном проекте
(этапе проекта), проведенном мероприятии, выполненной работе), планы
деятельности в рамках решения указанных целей и задач, опросы
пользователей, а также иные социально значимые вопросы.

5.2. Публикация записей администратором в блоге АИС ПК ОРБ
осуществляется не реже одного раза в две недели.

5.3. Формат информации, публикуемой администраторами в блогах
АИС ПК ОРБ, представляет собой текстовое сообщение, опрос
и(или) мультимедийный файл в машиночитаемом формате.

5.4. Порядок публикации администраторами записей в блогах
АИС ПК ОРБ определяется регламентом использования автоматизированной
информационной системы Пермского края «Открытый регион. Блоги»,
утвержденным приказом Министерства информационного развития и связи
Пермского края.

VI. Порядок участия пользователей в АИС ПК ОРБ

6.1. Пользователь АИС ПК ОРБ получает с использованием АИС ПК ОРБ
доступ к информации, размещенной администраторами в блогах.

6.2. Пользователь АИС ПК ОРБ вправе:

6.2.1. оставлять комментарии к опубликованным записям в блогах,
содержащие вопросы, предложения и замечания;

6.2.2. публиковать в специализированном разделе АИС ПК ОРБ отзывы
и предложения о работе АИС ПК ОРБ;

6.2.3. обращаться к оператору АИС ПК ОРБ по техническим вопросам.

6.3. Комментарий пользователя в АИС ПК ОРБ может быть удален

оператором, если:

6.3.1. содержит пропаганду ненависти, дискриминации по расовому,

этническому, тендерному, религиозному, социальному признакам,

оскорбления, уфозы в адрес других участников обсуждения, конкретных лиц

или организаций, ущемляет права меньшинств, нарушает права

несовершеннолетних, причиняет им вред в любой форме;

6.3.2. распространяет персональные данные третьих лиц без их согласия;

6.3.3 преследует коммерческие цели, содержит спам, рекламную

информацию;

6.3.4. нарушает любые применимые нормы права;

6.3.5. содержит нецензурную лексику, а также намеки на употребление

лексических единиц, попадающих под это определение.

Приложение
к Положению
об автоматизированной
информационной системе
Пермского края «Открытый
регион. Блоги»

ФОРМА

ЗАЯВКА
на включение в автоматизированную информационную систему

«Открытый регион. Блоги»

№
п/п

1
1

2

Фамилия

2
Иванов

Имя

3
Иван

Отчество

4
Иванович

Логин *

5
Ivanov@permkrai.ru

* Необходимо указать адрес электронной почты.
»

mailto:Ivanov@permkrai.ru